Дело № 1-355/17

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Красный Сулин «04» декабря 2017 года 

Красносулинский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Кошутина Д.П., 

при секретаре Фатьяновой Ю.А.,

с участием государственного обвинителя – Красносулинского городского прокурора Сидакова М.Р.,

обвиняемого ФИО1,

защитника – адвоката Филиной Э.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, находящегося под стражей с 16.08.2017 года,

обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных ч.1 ст.226.1; ч.1 ст.222; ч.1 ст.222.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1, 22 июля 2017 года совершил контрабанду, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС взрывчатых веществ, огнестрельного оружия, взрывных устройств, боеприпасов.

Он же, ФИО1 22 июля 2017 года незаконно носил огнестрельное оружие и боеприпасы.

Он же, ФИО1 22 июля 2017 года незаконно носил взрывчатые вещества и взрывные устройства.

Данные преступления совершены подсудимым при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, находясь на территории 

<

адрес>, примерно в августе 2014 года безвозмездно приобрел исправное и пригодное для стрельбы огнестрельное оружие: автомат АКС-74У калибра 5,45 мм с маркировками на ствольной коробке №», пистолет модели ПМ «Пистолет Макарова» серии УЕ №, 1983 года выпуска, калибра 9 мм, исправен и пригоден для стрельбы, исправные и пригодные для использования боеприпасы - 400 (четыреста) патронов калибра 5,45 мм (5,45х39 мм), 19 (девятнадцать) патронов калибра 7,62 мм (7,625 мм х 39 мм), 74 (семьдесят четыре) патрона калибра 9 мм, 2 (две) боевые ручные осколочные гранаты Ф-1 промышленного изготовления, исправные и пригодные для использования – взрывные устройства – взрыватели «УЗРГМ» - 1 штука, «УЗРГМ-2» - 2 штуки, пригодные для производства взрыва взрывчатые вещества – пластичное взрывчатое вещество на основе 

<

данные изъяты> массой 111,28 грамм, 2 (две) тротиловые шашки с содержанием 

<

данные изъяты> вещества – тротил массой 195,72 и 198,83 грамм, 1 (одна) тротиловая шашка в бумажной оболочке с содержанием 

<

данные изъяты> вещества – тротил массой 410 грамм, а также три магазина к автомату, которые могут быть использованы на моделях АК-74, АКС-74, АКС-74У, 3 магазина к пистолету ПМ и оптический прицел. Указанные предметы в последующем, до 17 июля 2017 года, он хранил в тайнике, расположенном в неустановленном месте на территории 

<

адрес> 

<

адрес>.

В июле 2017 года, находясь в 

<

адрес> у ФИО1 возник умысел на контрабандное перемещение указанных взрывчатых веществ, огнестрельного оружия, взрывных устройств боеприпасов из Украины в РФ. Для реализации своего преступного умысла, и достоверно зная, что не имеет законного разрешения на перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭс взрывчатых веществ, огнестрельного оружия, взрывных устройств боеприпасов и, желая избежать выполнения соответствующих процедур таможенного оформления, ФИО1 в июле 2017 года решил ввезти указанные взрывчатые вещества, огнестрельное оружие, взрывные устройства, боеприпасы из 

<

адрес> в обход установленных пунктов пропусков, в связи с чем, находясь в 

<

адрес>, с целью облегчения перемещения указанных взрывчатых веществ, огнестрельного оружия, взрывных устройств и боеприпасов, заранее поместил указанные взрывчатые вещества, огнестрельное оружие, взрывные устройства, боеприпасы в принадлежащие ему сумки. При этом провел частичную разборку автомата АКС-74У.

С указанными взрывчатыми веществами, огнестрельным оружием, взрывными устройствами и боеприпасами, находящимися в ручной клади, ФИО1, 22 июля 2017 года, примерно в 5-6 часов утра по московскому времени, имея умысел на контрабандное перемещение взрывчатых веществ, огнестрельного оружия, взрывных устройств и боеприпасов из 

<

адрес>, желая обеспечить их сохранность с целью их доставки в 

<

адрес> для последующего хранения, направился самостоятельно на неустановленном мотоцикле из 

<

адрес>) в направлении 

<

адрес> и в этот же день прибыл к участку Государственной границы 

<

адрес>, расположенному в соответствии с описанием прохождения Государственной границы между РФ и Украиной, а также в соответствии с договором между РФ и Украиной «О российско-украинской государственной границе» от 28.01.2003, ратифицированного Правительством РФ ФЗ от 22.04.2004 № 24, в районе точки 1219, расположенной в 0,24 км южнее трубы на шоссе, по прямой в южном направлении на протяжении 0,90 км до точки 1220, расположенной на отвале в 0,91 км восточнее развилки полевых дорог.

22 июля 2017 примерно в 08 часов 00 минут по московскому времени ФИО1, следуя пешком из Украины в РФ, вне установленного пункта пропуска, на направлении 

<

адрес> (РФ) (в районе точки 1219, расположенной в 0,24 км южнее трубы на шоссе, по прямой в южном направлении на протяжении 0,90 км до точки 1220, расположенной на отвале в 0,91 км восточнее развилки полевых дорог), действуя умышленно с целью хранения на территории РФ, переместил в ручной клади через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, помимо таможенного контроля, указанные взрывчатые вещества, огнестрельное оружие, взрывные устройства, боеприпасы, осознавая невозможность переместить их в установленном порядке и желая избежать процедур таможенного контроля.

После пересечения Государственной границы РФ с Украиной ФИО1 примерно в 08 часов 05 минут 22 июля 2017 года был задержан сотрудниками ПУ ФСБ России, в переносимой им ручной клади – сумках, были обнаружены:

· огнестрельное оружие: автомат АКС-74У калибра 5,45 мм с маркировками на ствольной коробке «88» и «695352» исправен и пригоден для стрельбы, с тремя магазинами и оптическим прицелом к нему;

· огнестрельное оружие пистолет модели ПМ «Пистолет Макарова» серии УЕ №, 1983 года выпуска, калибра 9 мм, исправен и пригоден для стрельбы, с тремя магазинами к нему;

· 400 (четыреста) патронов калибра 5,45 мм (5,45х39 мм) являются боеприпасом к военному нарезному огнестрельному оружию калибра 5,45 мм., пригодны для производства выстрелов;

· 19 (девятнадцать) патронов калибра 7,62 мм (7,625 мм х 39 мм) являются боеприпасом к военному нарезному огнестрельному оружию калибра 7,62 мм., пригодны для производства выстрелов;

· 74 (семьдесят четыре) патрона калибра 9 мм являются боеприпасом к нарезному огнестрельному оружию калибра 9 мм., пригодны для производства выстрелов;

· 2 (две) боевые ручные осколочные гранаты Ф-1 промышленного изготовления, которые являются боеприпасами;

· взрыватели «УЗРГМ» - 1 штука, «УЗРГМ-2» - 2 штуки, которые являются взрывными устройствами;

· пластичное взрывчатое вещество на основе 

<

данные изъяты> массой 111,28 грамм, пригодно для производства взрыва;

· заряды бризантного взрывчатого вещества: 2 (две) тротиловые шашки с содержанием бризантного взрывчатого вещества – тротил массой 195,72 и 198,83 грамм, 1 (одна) тротиловая шашка в бумажной оболочке с содержанием 

<

данные изъяты> взрывчатого вещества – тротил массой 410 грамм, пригодны для производства взрыва.

Согласно п. 19 ч. 1 ст. 4 Таможенного кодекса Таможенного союза, незаконное перемещение товаров через таможенную границу - перемещение товаров через таможенную границу вне установленных мест или в неустановленное время работы таможенных органов в этих местах, либо с сокрытием от таможенного контроля, либо с недостоверным декларированием или недекларированием товаров, либо с использованием документов, содержащих недостоверные сведения о товарах, и (или) с использованием поддельных либо относящихся к другим товарам средств идентификации, равно как и покушение на такое перемещение. 

Согласно Положению о порядке осуществления военно-технического сотрудничества РФ с иностранными государствами, утвержденному Указом Президента РФ от 10.09.2005 № 1062 «Вопросы военно-технического сотрудничества Российской Федерации с иностранными государствами», ввоз в Российскую Федерацию, в том числе временный ввоз, и вывоз из Российской Федерации, в том числе временный вывоз, передача в аренду, финансовую аренду (лизинг), вывоз на переработку, продукции военного назначения при осуществлении военно-технического сотрудничества производятся в соответствии с решениями Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации или Федеральной службы по военно-техническому сотрудничеству по лицензиям, выдаваемым Федеральной службой по военно-техническому сотрудничеству, в порядке, установленном Президентом Российской Федерации. 

В соответствии с п. 4 ст. 6 Федерального закона РФ от 19.07.1998 № 114 «О военно-техническом сотрудничестве Российской Федерации с иностранными государствами» - запрещается осуществление внешнеторговой деятельности в отношении продукции военного назначения российскими организациями, не получившими в установленном порядке права на осуществление этой деятельности, а также российскими физическими лицами.

Он же, ФИО1, в нарушение ст.ст. 9, 17, 22 Федерального закона от 13 декабря 1996 г. № 150-ФЗ «Об оружии», «Правил оборота боевого стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях», утверждённых Постановлением Правительства РФ от 15 октября 1997 № 1314, совершил действия, связанные с незаконным оборотом огнестрельного оружия и боеприпасов. 

Так, находясь на территории 

<

адрес>, примерно в августе 2014 года, ФИО1, безвозмездно приобрел исправное и пригодное для стрельбы огнестрельное оружие: автомат АКС-74У калибра 5,45 мм с маркировками на ствольной коробке 

<

адрес>», пистолет модели ПМ «Пистолет Макарова» серии УЕ №, 1983 года выпуска, калибра 9 мм, исправен и пригоден для стрельбы, исправные и пригодные для использования боеприпасы - 400 (четыреста) патронов калибра 5,45 мм (5,45х39 мм), 19 (девятнадцать) патронов калибра 7,62 мм (7,625 мм х 39 мм), 74 (семьдесят четыре) патрона калибра 9 мм, 2 (две) боевые ручные осколочные гранаты Ф-1 промышленного изготовления, а также три магазина к автомату, которые могут быть использованы на моделях АК-74, АКС-74, АКС-74У, 3 магазина к пистолету ПМ и оптический прицел. Указанные предметы в последующем, до 17 июля 2017 года, он хранил в тайнике, расположенном в неустановленном месте на территории 

<

адрес>.

В июле 2017 года, находясь в 

<

адрес>) у ФИО1 возник умысел на контрабандное перемещение указанных огнестрельного оружия и боеприпасов из Украины в РФ путем их переноски в ручной клади вне установленного пункта пропуска из Украины в РФ. В июле 2017 года ФИО1 решил ввезти указанные огнестрельное оружие и боеприпасы из 

<

адрес> в обход установленных пунктов пропусков, в связи с чем, находясь в 

<

адрес> Украины, с целью облегчения перемещения указанных огнестрельного оружия и боеприпасов, заранее поместил указанные огнестрельное оружие и боеприпасы в принадлежащие ему сумки. При этом провел частичную разборку автомата АКС-74У.

С указанными огнестрельным оружием и боеприпасами, находящимися в ручной клади, ФИО1, 22 июля 2017 года, примерно в 5-6 часов утра по московскому времени, имея умысел на их контрабандное перемещение из Украины в РФ, желая обеспечить их сохранность с целью их доставки в 

<

адрес> для последующего хранения, направился самостоятельно на неустановленном мотоцикле из 

<

адрес> в направлении 

<

адрес> и 

<

адрес> и в этот же день прибыл к участку Государственной границы 

<

адрес>, расположенному в соответствии с описанием прохождения Государственной границы между 

<

адрес>, а также в соответствии с договором между 

<

адрес> «О российско-украинской государственной границе» от 28.01.2003, ратифицированного Правительством РФ ФЗ от 22.04.2004 № 24, в районе точки 1219, расположенной в 0,24 км южнее трубы на шоссе, по прямой в южном направлении на протяжении 0,90 км до точки 1220, расположенной на отвале в 0,91 км восточнее развилки полевых дорог.

22 июля 2017 примерно в 08 часов 00 минут по московскому времени ФИО1, следуя пешком из Украины в РФ, вне установленного пункта пропуска, на направлении 

<

адрес> (в районе точки 1219, расположенной в 0,24 км южнее трубы на шоссе, по прямой в южном направлении на протяжении 0,90 км до точки 1220, расположенной на отвале в 0,91 км восточнее развилки полевых дорог), действуя умышленно с целью доставки в 

<

адрес> и хранения на территории РФ, переместил в ручной клади через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС без декларирования, не предъявляя таможенному контролю, указанные огнестрельное оружие и боеприпасы, осознавая невозможность переместить их в установленном порядке и желая избежать процедур таможенного контроля.

Прибыв из 

<

адрес> в обход установленного пункта пропуска, на участок местности, расположенный примерно 

<

адрес> и имея при себе в ручной клади: огнестрельное оружие: автомат АКС-74У калибра 5,45 мм с маркировками на ствольной коробке №» исправен и пригоден для стрельбы, с тремя магазинами к нему, а также оптическим прицелом; огнестрельное оружие пистолет модели ПМ «Пистолет Макарова» серии УЕ №, 1983 года выпуска, калибра 9 мм, исправен и пригоден для стрельбы, с тремя магазинами к нему; 400 (четыреста) патронов калибра 5,45 мм (5,45х39 мм) являются боеприпасом к военному нарезному огнестрельному оружию калибра 5,45 мм., пригодны для производства выстрелов; 19 (девятнадцать) патронов калибра 7,62 мм (7,625 мм х 39 мм) являются боеприпасом к военному нарезному огнестрельному оружию калибра 7,62 мм., пригодны для производства выстрелов; 74 (семьдесят четыре) патрона калибра 9 мм являются боеприпасом к нарезному огнестрельному оружию калибра 9 мм., пригодны для производства выстрелов; 2 (две) боевые ручные осколочные гранаты Ф-1 промышленного изготовления, которые являются боеприпасами, ФИО1, желая избежать административных процедур, связанных с оформлением права на ношение, хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, осознавая невозможность выполнения административных процедур, связанных с обладанием данными огнестрельным оружием и боеприпасами на территории РФ, и желая сохранить их при себе, имея умысел на ношение огнестрельного оружия и боеприпасов для последующей доставки с целью хранения в 

<

адрес> имея при себе в сумках указанные огнестрельное оружие и боеприпасы, в период времени с 08 часов 00 минут по 08 часов 05 минут 22.07.2017, действуя умышленно, осуществил ношение огнестрельного оружия и боеприпасов путем следования пешком по территории 

<

адрес> (РФ) на указанном участке местности.

Двигаясь по территории 

<

адрес> (РФ) и имея при себе в сумках указанные огнестрельное оружие и боеприпасы, ФИО1 был задержан сотрудниками ПУ ФСБ России по 

<

адрес>, а имеющиеся у него огнестрельное оружие и боеприпасы были обнаружены и изъяты в этот же день.

Он же, ФИО1, находясь на территории 

<

адрес>, примерно в августе 2014 года, безвозмездно приобрел исправные и пригодные для использования – взрывные устройства – «УЗРГМ» - 1 штука, «УЗРГМ-2» - 2 штуки, пригодные для производства взрыва взрывчатые вещества – пластичное взрывчатое вещество на основе 

<

данные изъяты> массой 111,28 грамм, 2 (две) тротиловые шашки с содержанием 

<

данные изъяты> взрывчатого вещества – тротил массой 195,72 и 198,83 грамм, 1 (одна) тротиловая шашка в бумажной оболочке с содержанием 

<

данные изъяты> взрывчатого вещества – тротил массой 410 грамм. Указанные предметы в последующем, до 17 июля 2017 года, он хранил в тайнике, расположенном в неустановленном месте на территории 

<

адрес>

В июле 2017 года, находясь в 

<

адрес> у ФИО1 возник умысел на контрабандное перемещение указанных взрывных устройств и взрывчатых веществ из 

<

адрес> путем их переноски в ручной клади вне установленного пункта пропуска из 

<

адрес>. В июле 2017 года ФИО1 решил ввезти указанные взрывные устройства и взрывчатые вещества из 

<

адрес> в обход установленных пунктов пропусков, в связи с чем, находясь в 

<

адрес> 

<

адрес> с целью облегчения перемещения, заранее поместил указанные взрывчатые вещества и взрывные устройства в принадлежащие ему сумки. 

С указанными взрывными устройствами и взрывчатыми веществами, находящимися в ручной клади, ФИО1, 22 июля 2017 года, примерно в 5-6 часов утра по московскому времени, имея умысел на их контрабандное перемещение из 

<

адрес> желая обеспечить их сохранность с целью их доставки в 

<

адрес> для последующего хранения, направился самостоятельно на неустановленном мотоцикле из 

<

адрес> в направлении 

<

адрес> 

<

адрес> и в этот же день прибыл к участку Государственной границы 

<

адрес>, расположенному в соответствии с описанием прохождения 

<

адрес>, а также в соответствии с договором между 

<

адрес> «

<

адрес> от 28.01.2003, ратифицированного Правительством РФ ФЗ от 22.04.2004 № 24, 

<

адрес>

22 июля 2017 примерно в 08 часов 00 минут по московскому времени ФИО1, следуя пешком из 

<

адрес>, вне установленного пункта пропуска, на направлении 

<

адрес> 

<

адрес> действуя умышленно с целью доставки в 

<

адрес> и хранения на 

<

адрес>, переместил в ручной клади через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС без декларирования, не предъявляя таможенному контролю, указанные взрывные устройства и взрывчатые вещества, осознавая невозможность переместить их в установленном порядке и желая избежать процедур таможенного контроля.

Прибыв из 

<

адрес> в обход установленного пункта пропуска, на участок местности, расположенный примерно 

<

адрес> и имея при себе в ручной клади: исправные и пригодные для использования – взрывные устройства – взрыватели «УЗРГМ» - 1 штука, «УЗРГМ-2» - 2 штуки, пригодные для производства взрыва взрывчатые вещества – 

<

данные изъяты> взрывчатое вещество на основе 

<

данные изъяты> массой 111,28 грамм, 2 (две) тротиловые шашки с содержанием 

<

данные изъяты> взрывчатого вещества – тротил массой 195,72 и 198,83 грамм, 1 (одна) тротиловая шашка в бумажной оболочке с содержанием 

<

данные изъяты> взрывчатого вещества – тротил массой 410 грамм, ФИО1, желая избежать административных процедур, связанных с оформлением права на ношение, хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, осознавая невозможность выполнения административных процедур, связанных с обладанием данными взрывными устройствами и взрывчатыми веществами на территории РФ, и желая сохранить их при себе, имея умысел на ношение взрывных устройств и взрывчатых веществ для последующей доставки с целью хранения в 

<

адрес> имея при себе в сумках указанные взрывные устройства и взрывчатые вещества, в период времени с 08 часов 00 минут по 08 часов 05 минут 22.07.2017, действуя умышленно, осуществил ношение указанных взрывных устройств и взрывчатых веществ путем следования пешком по территории 

<

адрес>) на указанном участке местности.

Двигаясь по территории 

<

адрес> и имея при себе в сумках указанные взрывные устройства и взрывчатые вещества, ФИО1 был задержан сотрудниками ПУ ФСБ России по 

<

адрес> 

<

адрес>, а имеющиеся у него взрывные устройства и взрывчатые вещества были обнаружены и изъяты в этот же день.

Согласно п.п. 1-3 «Положения о лицензировании деятельности, связанной с обращением взрывчатых материалов промышленного назначения», утверждённого Постановлением Правительства РФ от 14.10.2015 №1102, деятельность, связанная с обращением взрывчатых материалов промышленного назначения, хранение и распространение взрывчатых веществ подлежит лицензированию и может осуществляться только юридическими лицами. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью, раскаялся в содеянном и при ознакомлении с материалами уголовного дела заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства при рассмотрении его дела в суде.

Государственный обвинитель Сидаков М.Р. не возражал против особого порядка принятия судебного решения при согласии обвиняемого с предъявленным ему обвинением.

Судом установлено, что подсудимый ФИО1 полностью согласен с предъявленным обвинением, понимает, в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства и с какими именно материально-правовыми и процессуальными последствиями сопряжено использование этого порядка, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, наказание за инкриминируемые подсудимому преступления не превышает десяти лет лишения свободы.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем, ходатайство об особом порядке судебного разбирательства подлежит удовлетворению.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1:

- по эпизоду незаконного перемещения 22 июля 2017 года через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС огнестрельного оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ, взрывных устройств, по ч.1 ст.226.1 УК РФ – контрабанда огнестрельного оружия, взрывчатых веществ, взрывных устройств, боеприпасов, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС огнестрельного оружия, взрывчатых веществ, взрывных устройств, боеприпасов;

- по эпизоду незаконного ношения 22 июля 2017 года огнестрельного оружия и боеприпасов по ч.1 ст.222 УК РФ – незаконное ношение огнестрельного оружия, боеприпасов.

- по эпизоду незаконного ношения 22 июля 2017 года взрывчатых веществ и взрывных устройств по ч.1 ст.222.1 УК РФ – незаконное ношение взрывчатых веществ, взрывных устройств.

Признание своей вины, раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетнего ребенка у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, суд в соответствии со ст.61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1.

Обстоятельств, согласно ст.63 УК РФ, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено. 

При назначении вида и меры наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений и личность подсудимого, удовлетворительно характеризующегося по месту содержания под стражей; влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, состояние его здоровья, с учетом наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, что окажет на него должное воздействие.

Принимая во внимание все обстоятельства дела, данные от личности подсудимого, суд полагает возможным не назначать ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа (за исключением преступления, предусмотренного ч.1 ст.222.1 УК РФ), и ограничения свободы.

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенного преступления, оснований для применения к ФИО1 положений ст.ст.15 ч.6, 64, 73 УК РФ суд не усматривает. 

При назначении вида исправительного учреждения, суд, в соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ, считает необходимым назначить для отбытия наказания ФИО1 исправительную колонию общего режима.

В соответствии с п. 3 ч. 2 ст. 81 УПК РФ, с Федеральным законом "Об оружии", п.17, 18 и пп. 2 п. 58 Инструкции от 18 октября 1989 г. "О порядке изъятия, учета, хранения и передачи вещественных доказательств по уголовным делам, ценностей и иного имущества органами предварительного следствия, дознания и судами" предметы, запрещенные к обращению, подлежат передаче в соответствующие учреждения или уничтожаются. Согласно данной Инструкции после разрешении дела оружие, пули, гильзы и патроны, признанные вещественными доказательствам, должны направляться в распоряжение соответствующего органа внутренних дел, который в установленном порядке принимает решение об их уничтожении или реализации либо использовании в надлежащем порядке. В связи с чем суд считает необходимыми передать вещественные доказательства огнестрельное оружие, взрывчатые вещества, взрывные устройства, боеприпасы, УФСБ России по Ростовской области

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений предусмотренных ч.1 ст.226.1, ч.1 ст.222; ч.1 ст.222.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.226.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 (ТРИ) года;

- по ч.1 ст.222 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (ОДИН) год 03 (ТРИ) месяца;

- по ч.1 ст.222.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (ОДИН) год 06 (ШЕСТЬ) месяцев со штрафом в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей.

По совокупности преступлений в соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (ЧЕТЫРЕ) года со штрафом в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии ОБЩЕГО режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – заключение под стражу.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 04 декабря 2017 года.

Зачесть в срок отбытия наказания время нахождения ФИО1 под стражей во время предварительного следствия и суда в период с 16 августа 2017 года по 04 декабря 2017 года.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: - автомат АКС-74У калибра 5,45 мм с маркировками на ствольной коробке № с тремя магазинами к нему и оптическим прицелом; - пистолет модели ПМ «Пистолет Макарова» серии УЕ №, 1983 года выпуска, калибра 9 мм, с тремя магазинами к нем; - 389 боевых патронов калибра 5,45 мм (5,45х39 мм) и 11 гильз от боеприпасов 5,45 мм; - 15 боевых патронов калибра 7,62 мм (7,625 мм х 39 мм) и 4 гильзы от боеприпасов 7,62 мм; - 67 боевых патронов калибра 9 мм и 7 гильз от боеприпасов 9 мм, - 2 боевые ручные осколочные гранаты Ф-1 с маркировочными обозначениями 386-20-59/Т и 386- 7-58/Т; - взрыватели «УЗРГМ» - 1 штука, «УЗРГМ-2» - 2 штуки; - пластичное взрывчатое вещество на основе 

<

данные изъяты> массой 111,20 грамм; - 2 тротиловые шашки с содержанием 

<

данные изъяты> взрывчатого вещества – тротил массой 193,10 и 197,18 грамм; - 1 тротиловая шашка с содержанием 

<

данные изъяты> взрывчатого вещества – тротил массой 407,04 грамм, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств (КХВД) УФСБ России по 

<

адрес> (т.1 л.д.122-127) передать УФСБ России по 

<

адрес> для принятия решения в порядке пп.2 п.58 Инструкции от 18 октября 1989 г. "О порядке изъятия, учета, хранения и передачи вещественных доказательств по уголовным делам, ценностей и иного имущества органами предварительного следствия, дознания и судами".

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда через Красносулинский районный суд в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным ФИО1, находящимся под стражей в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Судья Д.П. Кошутин